
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 461 del 28/11/2019 BOLOGNA

Proposta: DIC/2019/469 del 28/11/2019

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO
DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA E
DELL'AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA
PROTEZIONE CIVILE. - AGGIUDICAZIONE LOTTI 1,3,4,8,9,10 E 11

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE

Firmatario: ORTENSINA GUIDI in qualità di Responsabile di servizio

Ortensina GuidiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la
nomina  del  direttore  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la
quale  la  dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata
quale Direttore di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 con le quali sono stati
approvati gli in-carichi dirigenziali di Intercent-ER;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come
modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  122/2019
“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2019-2021”;

Premesso che:

 con determinazione n. 308 del 05/08/2019 è stata indetta
una gara comunitaria “Procedura aperta per l‘affidamento
del servizio assicurativo della Regione Emilia-Romagna,
dell’Assemblea Legislativa e dell’Agenzia Regionale per
la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile” con
aggiudicazione  da  effettuarsi  secondo  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo per i
Lotti  da  1  a  4  e  secondo  il  criterio  dell’offerta
economicamente  più vantaggiosa  individuata sulla  base
del minor prezzo per i Lotti da 5 a 11, ai sensi degli
artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice
dei contratti pubblici. 

 che il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale  dell’Unione Europea  n.2019/S 153-377481  del
09/08/2019,  sulla Gazzetta  Ufficiale della  Repubblica
Italiana - V serie speciale - n. 93 del 9/08/2019,sul

pagina 3 di 11



Bollettino  Ufficiale della  Regione Emilia-Romagna  del
06/08/2019 e sul sito http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/ alla sezione “bandi e avvisi” e dello stesso
è  stata  data  notizia  sul  sito  informatico
dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici e con
avviso pubblicato su quattro quotidiani di cui due a
carattere nazionale e due a particolare diffusione nella
Regione;

 l’entità complessiva dell’appalto è stata determinata in
Euro € 5.813.998,00 (11 lotti) comprensivo degli Oneri
Fiscali e per l’eventuale opzione prevista dall’art. 106
comma 11 e 63 del Dlgs. n. 50/2016di cui € 2.413.998,00
di base d’asta, suddiviso in 11 lotti come di seguito
indicato:

Nr.
Lotto

Descrizione lotto Base d’asta

1 All Risks Property € 670.833,00

3 Tutela Legale Regione Emilia-Romagna € 191.666,00

3 Tutela Legale Assemblea Legislativa € 100.000,00

4 Cyber Risks Regione Emilia-Romagna € 90.000,00

5 RCAuto  Libro  Matricola  Regione  Emilia-
Romagna

€ 51.750,00

5 RCAuto  Libro  Matricola  –  Protezione
Civile

€ 314.000,00

6 KASKO Regione Emilia-Romagna € 28.750,00

6 KASKO Assemblea Legislativa € 100.000,00

7 INFORTUNI Regione Emilia-Romagna € 38.333,00

7 INFORTUNI Protezione Civile € 4.000,00

7 INFORTUNI Assemblea Legislativa € 64.000,00

8 RC Patrimoniale Regione Emilia-Romagna € 141.666,00

8 RC Patrimoniale   Assemblea Legislativa € 60.000,00

pagina 4 di 11



9 All  Risks  Opere  d’Arte  Regione  Emilia-
Romagna

€ 52.500,00

10 Invalidità  Permanente  da  malattia  (IPM)
Assemblea Legislativa

€ 44.000,00

11 Assicurazione vita (temporanea di gruppo
caso  morte)  TCM-Vita  Assemblea
Legislativa

€ 80.000,00

Visti:

 i  verbali  di  seduta  pubblica  di  verifica  della
documentazione  amministrativa  del  16/10/2019  e
17/10/2019;

 la determinazione n. 442 del 18/11/2019 di ammissione
alla procedura aperta, con la quale venivano ammesse al
proseguimento  della  gara  in  oggetto  tutte  le  Ditte
concorrenti, ovvero: 

Progr. Ditta Lotti Offerti

1 BALCIA INSURANCE SE 6

2
ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE PER ASSICURAZIONI

SOCIETA' MUTUA DI ASSICURAZIONI IN SIGLA ITAS MUTUA
3

3 POSTE VITA S.P.A. 11

4

SICURA S.N.C. DI COCCOLO MASSIMO, LESIOBA ALESSANDRO

& PUGASSI TOMMASO SICURA S.N.C. DI COCCOLO MASSIMO  
7

5

ASSICOOP BOLOGNA METROPOLITANA S.P.A. 1,10,4,5,6,7

6 DUAL ITALIA S.P.A. 9

7 AMISSIMA ASSICURAZIONI SOCIETA' PER AZIONI 5,6

8 GENERALI ITALIA S.P.A. 1,10,3,7

9 NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A. 5

10 AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia 3,6

pagina 5 di 11



11 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 6,7,8,9

12 ASSI.MO DI MARIO BONATO & C. S.A.S. SpA.) 5

13 AXA ASSICURAZIONI SPA 11,5,6,7

14
SOCIETA'  CATTOLICA  DI  ASSICURAZIONE  -  SOCIETA'

COOPERATIVA
5

• il  verbale  della  seduta  pubblica  virtuale  di
ricognizione delle offerte tecniche relativamente ai Lotti 1,
3 e 4 del 21/11/2019;

• il  verbale  della  seduta  riservata  della  Commissione
Giudicatrice, relativamente ai Lotti 1, 3 e 4, del 21/11/2019

• il verbale della seduta pubblica virtuale di apertura
delle offerte economiche dei Lotti 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 del
21/11/2019 dal quale risulta che il Presidente ha proceduto
preliminarmente alla lettura dei punteggi tecnici attribuiti
dalla Commissione e alla successiva apertura delle offerte
economiche formulando la seguente graduatoria, in relazione a
ciascun lotto:

Lotto
Graduat
oria

Ditta
Punteggi
o totale

Valore
offerta

Stato
offerta

Stato

5 1
AMISSIMA ASSICURAZIONI
SOCIETA' PER AZIONI

100 € 216.429,41
Aggiudic
atario

proposto

Sospetto
anomalo

5 2 AXA ASSICURAZIONI SPA 99,64328 € 217.204,22
II

Classifi
cato

Sospetto
anomalo

5 3
SOCIETA'  CATTOLICA  DI
ASSICURAZIONE  -
SOCIETA' COOPERATIVA

86,96544 € 248.868,31   

5 4
NOBIS  COMPAGNIA  DI
ASSICURAZIONI S.P.A.

79,98506 € 270.587,70   

5 5
ASSI.MO  DI  MARIO
BONATO & C. S.A.S.

78,89171 € 274.337,33   

5 6
ASSICOOP  BOLOGNA
METROPOLITANA S.P.A.

76,72134 € 282.098,07   

6 1
LLOYD'S  INSURANCE
COMPANY S.A.

100 € 46.768,20
Aggiudic
atario

proposto

Sospetto
anomalo

6 2 AXA ASSICURAZIONI SPA 61,24352 € 76.364,33
II

Classifi
cato

 

6 3 BALCIA INSURANCE SE 60,81058 € 76.908,00   

6 4
AMISSIMA ASSICURAZIONI
SOCIETA' PER AZIONI

55,0376 € 84.975,00   

pagina 6 di 11



6 5
AIG  Europe  S.A.
Rappresentanza
Generale per l’Italia

53,69123 € 87.105,84   

6 6
ASSICOOP  BOLOGNA
METROPOLITANA S.P.A.

44,35527 € 105.440,00   

7 1

SICURA  S.N.C.  DI
COCCOLO  MASSIMO,
LESIOBA  ALESSANDRO  &
PUGASS I TOMMASO

100 € 51.332,00

Aggiudic
atario 
proposto

Sospetto 
anomalo

7 2 AXA ASSICURAZIONI SPA 94,7834 € 54.157,16
 II 
Classi-
ficato  

7 3
ASSICOOP  BOLOGNA
METROPOLITANA S.P.A.

84,02136 € 61.093,99  
 

7 4
LLOYD'S  INSURANCE
COMPANY S.A.

78,25 € 65.600,00  
 

7 5 GENERALI ITALIA S.P.A. 60,46604 € 84.893,93  
 

8 1
LLOYD'S  INSURANCE
COMPANY S.A.

100 € 133.924,86
Aggiudic
atario

proposto  

9 1 DUAL ITALIA S.P.A. 100 € 28.850,00
Aggiudic
atario

proposto  

9 2
LLOYD'S  INSURANCE
COMPANY S.A.

77,71044 € 37.125,00
II

Classifi
cato  

10 1
ASSICOOP  BOLOGNA
METROPOLITANA S.P.A.

100 € 36.600,00
Aggiudic
atario

proposto  

10 2 GENERALI ITALIA S.P.A. 96,63849 € 37.873,11
II

Classifi
cato  

11 1 POSTE VITA S.P.A. 100 € 54.996,21
Aggiudic
atario

proposto  

11 2 AXA ASSICURAZIONI SPA 93,57285 € 58.773,68
II

Classifi
cato  

Considerato che, come risulta dallo stesso verbale del
12/11/2019 di cui sopra:

 il Presidente ha rilevato che la piattaforma SATER ha
effettuato in automatico il calcolo per la verifica di
congruità dell’offerta per tutti i lotti segnalando come
“Sospetto anomalo”, sulla base dell’art. 97 del D.L.gs.
n.  50/2016,  le  offerte  dei  lotti  5,  6  e  7,  come
evidenzia  la  tabella  riportata  al  punto  precedente,
ragion per cui l’aggiudicazione risulta subordinata al
positivo  superamento del  sub-procedimento di  verifica
dell’anomalia dell’offerta;

pagina 7 di 11



Considerato, altresì, che:

 relativamente ai lotti 5, 6 e 7 l’Agenzia ha avviato il
sub-procedimento di verifica della sospetta anomalia e
che lo stesso è ancora in fase di istruttoria;

Ritenuto pertanto di aggiudicare la presente procedura
alle ditte in elenco, per i lotti di seguito indicati e per
gli importi relativi all’intero valore di ciascun lotto, così
come in tabella riportato: 

LOTTO SOCIETA’
IMPORTO Oneri
fiscali inclusi

1 GENERALI ITALIA SPA € 455.315,00

3
AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER L’ITALIA € 188.083,34

4
ASSICOOP BOLOGNA METROPOLITANA 
SPA € 57.674,79

8 LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. € 133.924,86

9 DUAL ITALIA SPA € 28.850,00

10
ASSICOOP BOLOGNA METROPOLITANA 
SPA € 36.600,00

11 POSTE VITA SPA € 54.996,21

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
della Convenzione, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del
D.  Lgs.  50/2016,  le  garanzie  provvisorie  costituite
dalle Ditte aggiudicatarie, di cui al punto precedente,
a corredo dell’offerta; 

 di  procedere  con  comunicazione  successiva,  ai  sensi
dell’art. 93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo

pagina 8 di 11



delle  garanzie  provvisorie  presentate  dalle  Ditte  non
aggiudicatarie;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando
copia dei verbali;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

Vista  la  determinazione  n.  313  del  05/10/2018  che
prevede che, in caso di assenza o impedimento temporaneo del
Responsabile  del  Procedimento,  le  relative  funzioni  siano
assunte del responsabile del Servizio nel cui ambito rientra
lo svolgimento della procedura; 

Dato atto dell’assenza dal servizio del Responsabile
del Procedimento;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di disporre l’aggiudicazione definitiva e condizionata
della “Procedura aperta per l‘affidamento del servizio
assicurativo  della  Regione  Emilia-Romagna,
dell’Assemblea Legislativa e dell’Agenzia Regionale per
la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile”, per
i lotti di seguito indicati e per gli importi relativi
all’intero valore di ciascun lotto così come di seguito
riportato:

LOTTO SOCIETA’
IMPORTO Oneri
fiscali inclusi

1 GENERALI ITALIA SPA € 455.315,00

pagina 9 di 11



3
AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER L’ITALIA € 188.083,34

4
ASSICOOP BOLOGNA METROPOLITANA 
SPA € 57.674,79

8 LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. € 133.924,86

9 DUAL ITALIA SPA € 28.850,00

10
ASSICOOP BOLOGNA METROPOLITANA 
SPA € 36.600,00

11 POSTE VITA SPA € 54.996,21

1) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.
Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti
per  la  stipulazione  dei  contratti,  previsti  dal
Disciplinare  di  gara  a  carico  dell’aggiudicatario
medesimo;

2) di dare atto che con gli aggiudicatari verrà stipulato
un contratto per ogni lotto aggiudicato; 

3) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  del
contratto saranno svincolate automaticamente, ai sensi
dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie
provvisorie costituite dalle Ditte aggiudicatarie, di
cui al punto precedente, a corredo dell’offerta;

4) di  procedere  con  comunicazione  successiva,  ai  sensi
dell’art.  93,  comma  9,  del  D.  Lgs  50/2016,  allo
svincolo  delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non
aggiudicatarie;

pagina 10 di 11



5) di  procedere  successivamente  all’aggiudicazione  dei
lotti 5, 6 e 7, per cui l’Agenzia ha instaurato il sub-
procedimento  di  verifica  della  sospetta  anomalia,
ancora in fase di istruttoria;

6) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016,  allegando
copia dei verbali delle sedute del seggio di gara e
della Commissione giudicatrice;

7) di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei
verbali  delle  sedute  di  valutazione  tecnica  della
Commissione  giudicatrice  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott.ssa Ortensina Guidi)

pagina 11 di 11


